
От 30 октября 2023 г.

о земельном налоге

в соответствии с
Уркушского сельского
Татарстан

РЕШИЛ:

Совет Уркушского сельского поселения
Кукморского мун иципал ьного района

Республики Татарстан

рЕшЕl.{иЕ
Ns24

главой 31 Налогового кодекса Российской ФедЬрации Совет
поселения Кукморского муниципального района Республики

1, Установить следующие размеры налоговых ставок:

1.1 0,3% в отношении земельных участков, отнесенных к землям
сельскохозяйственного назначения или к землям в составе' зон
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для
сел ьскохозя йствен ного п роиз водства ;

1.2 0,1О/о в ОтНОшении 3емельных участков, занятых жилиlлным фондом и (или)
объектами инженерной инфраструкгуры жилищно-коммунального комплекса (за
исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого
имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных
(предоставленных) для жилишного строительства (за искпючением земельных
участков, приобретенных (предоставленных)_ для индивидуального жилищного
строител ьства, испол ьзуем ых в п редпри н и мател ьской деятел ьности) ;

'1,3 О,lО/о В ОТНОШеНИИ 3еМеЛЬНЫХ УЧаСткоВ, не исполь3уемых в
предпринимательскоЙ деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения
личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных
участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля
2017 года N 217-ФЗ "О ведении грФ+(цанами садоводства и огородничества для
собственных нркд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации;

1.4 0,3 Yо В ОТНОШеНИИ 3еМелЬНЫх участков, ограниченных в обороте в
соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для
обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

1.5 '1,5 % в отношении прочих земельных участков.

2. Предоставить следующие налоговые льготы:

2.1 освободить от уплаты земельного налога следующие категории
плательtциков:



а) органи3ации и учрецдения в отношении земельнцх участков, занятыхгрilцанскими захоронениями;

б) муниципальные ка3енные учрецдения - в отношении земельных участков,расположенных в пр€делах территори,и муниципального образования Уркушскоесельское поселение Кукморского муниципального района Республики TaTapbrir;- 
--

в) участников и инвалидов Великой отечественной войны;

г) инвалидов с детства, детей-инвалидов;

д) граlщ,цан Российской Федерации, проживающих на территории Уркушского
сельскогО поселенИя КукмоРскогО муниципального района, прrirанных на военнуюслужбу по мобилизации в Вооруженные Сил_ы Российскои Оедерацй" вl соответствиис_Указом Президента Российской Федерацйи от 21 сентябfr 2йz года Nэ647 ,,об
объявлении частичной мобилизации в Российской Фед.рiцrйi]далее - грil(qан,при3ванных по мобилизации) и членових семей (супруг, несовершеннолетних детейи_ детей в возрасте до 23 леt, обучающихЁя по очной форме обучения вобразовательн ых организациях);

е) родителей грацдан, призванных по мобилизации, совместно проживающих сними (зарегистрированных по месту жительства в установленном порядке);

ж) военнослужащих контрактной службы,
военной операции и членов их семей (супруг,
возрасте до 23 лет, обучающихся по очной

принимающих участие в специальной
несовершеннолетних детей и детей в
форме обучения в образовательных

з) родителей военнослужащих контрактной службы, принимающих участие вспециальной военной операции, совместно проживающих с ними(зарегистрированных по месry жительства в установленном порядке).

установить, что льготы физическим лицам, пр"доar"вляются в отношении одного3емельного участка по выбору налогоплательщика, Н€ используемого дляосуществлен ия предп р ин и мател ьской деятел ьности.

,щокументы, подтверщцаюшие право физического лица на налоговую льготупредставляются налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору.

список грацдан' имеющих право на налоговую льгоry в соответствии сподпунпамИ (д) _ ((3) настоящего пункта, представляется в налоговый органисполнительным комитетом Уркушского сельского поселения.

2.2 установить следующие размеры налоговых ставок:

а) 0,5 7о в отношении 3емельных участков, hредна3наченных для размец.lенияобъектов образования,. науки,3дравоохранения, культуры, социального обеспечения,
физической ку4ьтуры и спорта;

б) 0,9% в отношении 3емельныХ участков, предназНаченных для размещенияпрои3водственных и 'административных зданий, строениИ, '.оору*"rйй
промыцленности, коммунального хозяйства;



в) 0,05% в отношении земельных участков, предоставляемых под строительствои эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования 1-з категории,эксплуатация которых осуществляется на коммерческой основе;

г) 0,01о/о В отношениИ 3емельнЫх,участков, находящихся в собственностиспециализированных организаций, упопrЬrЪr"rrrо глiвоЙ lЁаисом1 РеспубликиТатарстан, в целях реализац"" Ь"*оr" Ё;;;rъ;;ки Татарст"" от 27,2,оо4 г. Ne 69-
iil;Н"r'I^аРСТВеННОИ 

ПОДiеЁЖКе развития жилищного строительства в республике

3, Установить, что отчетными лериодам и для налогоплательщиков-организ ацийпри3наются первыЙ квартал, второй *b"pibn 
" 

iрЬrrИ *r"pi"n й"пЁrд"р*ого года.
4, Для налогоплательlликов-организаций уплата налога производитсяавансовыми пл€

дол и кад а стро в;f }НХ: ý# Y:fi ilJff """fi ::;Н* 
*" й Н ал о го в о й .rr. *" п р о це нтн о й

5, НастоЯщее решение встуПает в силу с 't января 2О?4года, но не ранее, чем поистечении одного месяца со дня его офицrrпrrйо опубликоььrr", за искпючениемположений, для которых настоящим решением установлень1 иные сроки всryпленияИХ В СИЛУ. 
lvgJ,чпрl уrпDlli

6. flействие положениЙ подпунктов ((д),(е)) пункта 2.1 настоящего решенияраспространяется на правоотношения, возникшr" . i'"r.] р-JЪйТrоо^
7. .Щействие положениЙ подпунктов ((ж),(з) пункга 2.1 настоящего рещенияраспространяется на правоотноiления, возникшие с 1 января 2О23года.

8, Со дня всryпления настояlцеr:^р,ч.r:Ilл 
р. 39цонную силу решения СоветаУркушского сельского поселения от 30. 11.2о21 trls 30 ''о a"й"пЪном налоге'', от24,11,2022 Ne30 (о 

"",""й ,rr"r"rий в решение Совета Уркушского сельскогопоселения от 30,11,2021г, Ns30 <о земельном налоге)), от20.06.2ЬzЪ NslZ о внесениии3менения в решеНие Совета Уркушского сельского поселения от з0,11 ,2о2lNsз0 (оземельном налоге)) утрачиваютсйпу. 
' 'lvvvJlvПУlrl vl olJ

9, Опубликовать настояц]ее решение на Официальном портале правовойИНфОРМаЦИИ РеСПУбЛИКИ TaTajcTaH.B информационно-телекоммуникационной 
сетиИнтернет по веб-адресу: httр:фiачо.tаtаrsйп.rч, ia официrпrrБйЪайте КукморскогоМУНИЦИПаЛЬНОГО РайОНj' 

"6ОРrаЦИонно-т"п"*о"rуЪrоцйБrrоиЪ"r, интернет по
i"fЛЖI' ШiJf:Ж:' j:Р:Я::y :T.T:I*i,,,, и нфор ма ци о н н ых стендах н а
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